26. On viendra des villes de Juda, des environs de Jérusalem, et de la terre de Benjamin, des plaines et des montagnes du côté du Midi, portant des holocaustes et des victimes, des sacrifices et de l'encens ; et l'on viendra les offrir à la maison du Seigneur.

27. Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Jerusalem in die sabbati: succendam ignem in portis ejus, et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur.

27. Mais si vous ne m'écoutez, et si vous ne sanctifiez le jour du sabbat, en ne portant point de fardeaux en ce jour et n'en faisant point entrer par les portes de Jérusalem, je mettrai le feu à ces portes; il dévorera les maisons de Jérusalem, et il ne s'éteindra point.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Peccatum Iehudah scriptum est stylo ferreo et ungue adamantino, sculptum in tabulâ cordis eorum, et in cornibus ararum eorum. — 2. Secundum recordationem filiorum suorum sic ararum suarum, et simulatorum suorum, quæ sunt juxta lignum viride, et in collibus excelis. — 3. Montane, in agro opes tuas, et omnes thesauros tuos in direptionem dabo, propter peccatum excelsorum tuorum quæ sunt in universis confinibus tuis. — 4. Et remissio erit in te ab hæreditate tuâ, quam dedi tibi: et servire te faciam inimicis tuis in terrâ, quam non nôsti: quoniam ignem succendistis in furore meo, usque in æternum ardebit. — 5. Sic dixit Dominus: Maledictus vir, qui fudit homini, et ponit carnem brachium suum, et à Domino recedit cor ejus. — 6. Et erit tanquam myrica in deserto, et non videbit cum venerit bonum: et habitabit in siccitatibus in deserto, terra desolata, et quæ non habitabitur. — 7. Benedictus vir, qui fudit Domino, et est Dominus fiducia ejus. — 8. Et erit tanquam arbor plantata secus aquas, et quæ secus rivum mittet radices suas: et non videbit cum venerit æstus. Et erit solum ejus viride, et in anno prohibitionis pluviarum non timebit, nec desinet facere fructum. — 9. Supplantativum est cor præ omnibus, et perversum est: quis cognoscet illud? — 10. Ego Dominus scrutans cor, probans renos: ut dem unicuique juxta viam suam, et juxta fructum operum suorum. — 11. Sicut perdidit colligit ova et non parit: sic qui facit divitias, et non in judicio: in dimidio dierum suorum derelinquet eas, et in novissimo suo erit insipiens. — 12. Ut solum gloria: altitudo à principio, sic locus sanctificationis nostræ: — 13. O spes Israel, Domine: omnes, qui dereliquerunt te, pudore afficientur: et recedentes à me, in terrâ scribentur: quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum: — 14. Sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvus ero: quoniam laus mea tu es. — 15. Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? veniat nunc. — 16. Et ego non elongavi meipsum, ne essem pastor post te: et diem contritionis non desideravi, tu nôsti. Quod exivit de labiis meis, coram te fuit. — 17. Ne sis mihi formidini, spes mea tu in die maiâ. — 18. Pudore afficiantur persequentes me, et ne pudore afficiar: paveant ipsi, et ne paveam ego: induc super eos diem malam, et duplici contritione contene eos. — 19. Sic dixit Dominus ad me: Vade, et sta in portâ filiorum populi, per quam ingrediuntur reges Iehudah, et per quam egrediuntur, et in omnibus portis Ierusalem: — 20. Et dices ad eos: Audite verbum Domini, reges Iehudah, et omnis Iehudah, et omnes habitatores Ierusalem qui ingredimini per portas has. — 21. Sic dixit dominus: Cavete propter animas vestras, et ne portetis pondus die sabbati: nec inferatis per portas Ierusalem. — 22. Nec effugatis onus de domibus vestris in die sabbati, et omne opus non faciatis et sanctificate diem sabbati, quemadmodum præcepi patribus vestris. — 23. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam: sed induerunt cervicem suam ut non audirent, et ne acciperent disciplinam. — 24. Et erit: Si audiendo audieritis me, dixit Dominus, ut non inferatis onus per portas civitatis hujus in die sabbati: et sanctificaveritis diem sabbati, ut non faciatis in eo omne opus: — 25. Ingressi per portas civitatis hujus reges et principes, sedentes super solium David, equitantes in curru et equis, ipsi et principes eorum, viri Iehudah, et habitatores Ierusalem: et habitabitur civitas hæc in seculum. — 26. Et veniet de civitatibus Iehudah, et de circuitibus Ierusalem, et de terrâ Biniamin, et de campestribus, et de monte, et ab austro adducentes holocaustum, et sacrificium, et oblationem, et thus, et adducetes confessionem in domum Domini. — 27. Si autem non obedieritis mihi ut sanctificetis diem sabbati, et non portetis onus, nec inferatis per portas Ierusalem in die sabbati: succendere faciam ignem in portis ejus, et devorabit domos Ierusalem, et non extinguetur

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — STYLO FERREO, q. d., in re durâ, quæ requirit *stylum ferreum*; sensus est: Peccata Judæ sunt indelebilia; nam cor eorum est durissimum. UNGUE. Gallicè dicimus: *Avec une pointe de diamant*. IN TABULA CORDIS (id est in corde tanquam tabula. Vid. Prov. 3, 5). IN CORNIBUS (1), (in quibus scribi solebant deorum nomina, vid. act. 17, 25. Grotius).

(1) UNGULA ADAMANTINA. id est, tam profundas misit peccatum Iehuda radices in cordibus eorum ut ferè indelebile sit. Etiamsi excelsa in montibus destruantur, altaria diruantur, idola aboleantur, et luci extirpentur, adhuc vivacissimum est peccatum eorum in cordibus eorum. Et nota quòd per *ungulam adamantinam* intelligitur stylus ferreus. Repetitur enim plerumque apud prophetas una et eadem sententia. (Munsterus)

VERS. 2. — SECUNDUM RECORDATIONEM, etc. כִּדְרוֹ (Sicut recordariid, est) sicut recordantur filiorum suorum, ita recordantur ararum suarum, q. d., tam grata est illis memoria ararum, quam grata esse solet memoria liberorum.

VERS. 3. — MONTANE, id est, ò Juda qui versaris in montibus ut illic colas idola. Alii: *O mons mi*, (ita ut alloquatur Deus Sionem, Clericus). IN AGRO OPES TUAS, etc., (q. d.: Ruris divitiæ et urbium thesauri diripiuntur.) DABO, sub. *hostibus*. IN UNIVERSIS CONFINIBUS TUIS. (Vid. supra 15, 13.)

VERS. 4. — ET REMISSIO ERIT IN TE, וְשִׁכְחוֹתָ ad verbum, et facies remissionem. (Vid. Exod. 23, 11.) Id est, quiesces. sive cessabis à colendâ terrâ tuâ,

quam scilicet non sivistis quiescere septimo quoque anno juxta præceptum meum, et erit remissio illa in te; q. d., non erit spontanea, sed coacta: privaberis enim hæreditate tua, et abduceris captivus (1).

VERS. 6. — MYRICA, vel, *juniperus*. Qui privatur gratiâ Dei, comparatur juniperi in deserto sitæ. Et non videbit, etc., id est, non fruetur imbre celestis. In siccitatibus, in arduis, id est, locis aridis. Desolata, deserta (2).

VERS. 8. — PROHIBITIONIS (3), vel, *privationis*, sub. imbrum quam sequitur fames. (Vid. supra, 14, 1.)

VERS. 9. — SUPPLANTATIVUM, vel, *fallax*, id est, nihil est quod magis imponere solet quam cor. Difficile quidem est dignoscere quis in Deo speret: at Deus quid sit in animo intuetur. Perversum, præfractum, obstinatum.

VERS. 10. — SCRUTANS. (Vid. supra, 14, 20.)

VERS. 11. — PERDIX, etc. Perdix aliena ova surripit, et ea fovet; at aviculæ redeunt ad matres priores: ita qui pecuniam comparant nescio quâ arte, eam tandem perdunt. (Id negat Bochartus de perdice et fatetur de *rusticula*, gallinaginis specie in oriente notâ. Hieroz., p. 2, l. 1, c. 12. Verterim potiùs: Perdix *ἄρα fovet* (vid. Buxtorf. in Lexico Chald., et Job. 39, 14) ova sua (qui enim aliena coarcevet) et non parit, *ἄρα* id est, sæpè fit ut pullus non sequatur, ovis à mare pruriente fractis, juxta Aristotel., Hist. 9, 8, et Plin. 9, 10, vel aliis de causis quas legere est in Synopsi.) Et non in iudicio, Hebraismus, pro, *præter æquum*.

VERS. 12. — Sic locus sanctificationi nostræ, sic locus sanctuarii nostri, sub. est sedes ejus. Ua, inquit, solium Dei gloriosi fuit à primordio mundi conditi, in cælo ipso; sic nunc in loco sanctuarii nostri locum habet, nempe per ostensionem gloriæ suæ. Acsi dicat; Cùm Deus habitet in templo nostro ut in cælo,

(1) MALEDICTUS QUI CONFIDIT IN HOMINE. Videtur abrupta esse sententia: sed considerandum est quæ tunc fuit Judæorum conditio, et quas difficultates propheta sustinuit, et quam frangebant Judæis et promissiones et minæ, dùm liderent Ægyptiis, etc. Nec poterat propheta doctrinam suam aliter confirmare, nisi executeret suis popularibus superbiam et fiduciam, etc. Hoc ergo consilio coactus fuit propheta sæpiùs clamare: *Maledictus*, etc. Est tamen generalis doctrina: nam hodiè quoque summus sententias universalis, quas accommodare oportet in privatum usum. Alii: Hæc tunc dicitur ad Jeremiam; hic fiduciam in hominibus. Et ponit carnem, id est, hominem, quem carnem vocat pro contemptum, ut Isa. 31, 3, hominem mortalem, omnibus casibus obnoxium; BRACHIUM SUP. id est, potentiam, vel protectorem: ut illo, quasi brachio, scudeatur, suaque promoveat; subaudi semper relicto et spreto Deo. Talis enim Deo est maximè injurius, negans ejus providentiam, potentiam, bonitatem, sapientiam; quasi Deus vel nollet, vel non posset, vel non sciret, optulari. (Synopsis.)

(2) ET ERIT DOMINUS. Et cujus fiducia Dominus est. (Maldonatus.)

(3) QUASI LIGNUM QUOD TRANSPLANTATUR SUPER AQUAS. Justum hominem uni Deo credentem opponit homini, qui fiduciam omnem in homine collocat. Hic similis myrica est, in nitrosis Arabiæ desertis, in tescuis natæ; ille arbori opime, in solo exsinit et ad aquas satæ. Eandem sententiam fert Psalmus 1, 3, et Pindarus in Odis. (Calmet.)

qui fit ergo ut quis audeat dicere illum aut non videre, aut non curare quæ in mundo patrantur?

VERS. 13. — RECEDENTES A ME, *יָרָחוּ* et *apostatae mei*, id est, qui defecerint à Deo quem colo. Legi potest, construct. pro absoluto, *apostatae*, id est, qui recesserint à te, in terrâ scribentur, et non in cælo, id est, delcuntur nomina eorum de libro vitæ. (Vid. Ps. 69, 29.) Pii dicuntur esse *scripti in cælo*, ut ejus futuri hæredes; impii autem in terrâ (id est, levi pulvere, Grotius); quia peribit eorum nomen (vel *terram* accipe pro *plôbe terræ*, juxta 2 Reg., 25, 16, Clericus).

VERS. 14. — LAUS MEA TU ES (1), id est, in quo et de quo gloriarî soleo.

VERS. 15. — VERBUM DOMINI (2)? sub. *quod prædixisti*.

VERS. 16. — NON ELONGAVI MEIPSUM, *לֹא רָחַק מִי מִנִּי* (ad verbum non festinavi, vid. Jos. 10, 13, id est, non me festinaverit subdixi à pastore, id est, ne essem pastor, vid. 1 Sam., 15, 26, q. d.: quantum ad me, non recusavi munus propheticum. Sed nec complementum mearum prophetiarum desideravi ut veraxprehenderer, vel verte: non fui sollicitus (ad verbum *arcus*) ut essem pastor post te: et diem durum non concupivi, tu

(1) SANA ME, DOMINE, non à peccato, ut S. Thom., sed à calumniâ, quâ dicunt meas minas esse mendacia, ab opprobriis et insidiis; ita Raban., Hugo, Theodor. et patet ex seq. Ac consequenter ab animi dolore, et consequenter ab omnibus corporis malis et ærumnis sana me. Sæpè enim agritudo et sanitas corporis pendet ab agritudine et sanitate mentis.

ET SANABOR, q. d.: Nec Ægyptii, nec alii homines possunt me sanare aut salvare; tu solus potes. Sic hæmorrhœissam nulli medici sanare poterunt, sed solus Christus, Lucæ 8, 43, ait S. Hier.

QUONIAM LAUS MEA TU ES. 1^o Pro laus Septuag. vertunt, *gloriatio*, id est, objectum laudis et glorificationis, q. d.: Tu es, Domine, in quo et de quo gloriarî soleo, esto rideant et subsannent me Judæi, quod scilicet sim minister et propheta veri Dei, quem ipsi idolis adhaerentes despiciunt; vide can. 38.

2^o Profunditis Sanchez, q. d.: Si quid ab hominibus habuero, illud mihi neque firmamento esse existimabo, neque laudi; cùm neque magnum sit, neque solidum et diuturnum esse possit: at quod abs te habuero, illud mihi gloriosum crit, meque verè laudabilem faciet, quia verum est et stabile bonum. Laus ergo, id est, laudabilis planè, erit sanitas, quam à te accepero, non ea quam ab homine.

Præclare quoad mores S. Hieron. Eustochium instruens, epist. 22: *Illud, ait, tibi vitandum est cantius, ne inanis gloriæ ardore capiaris. Quomodo, inquit, Jesus, potestis credere qui gloriam ab invicem accipitis? Vide quale malum sit, quod qui habuerit, non potest credere. Nos verò dicamus: Quoniam gloriatio mea tu es. Et: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Et si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Et: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Et illud: In te laudabimur totâ die: In Domino laudabitur anima mea. Cùm facis elemosynam, solus Deus videt, cùm jejunas, lata sit facies tua. Vestis nec satis munda, nec sordida, et nullâ diversitate notabilis; ne ad te obviam prætereuntium turba consistat, et digito monstreris.* (Corn. à Lap.)

(2) ECCE... DICUNT AD ME: UBI EST VERBUM DOMINI? VENIAT. Superba Judæorum oratio, Dei patientiæ tandiù parentis, minarumque propheticarum executionem non statim proferentis, quodammodo insultantem. Similis huic arrogantia apud alios Prophetas legitur. (Calmet.)

nōsti, etc. Quamvis, inquit, Judæi lacerent provinciam meam, tu tamen nōsti quòd non invaserim illam, et quòd non intruserim me ut essem propheta; tempus illud calamitosum quo populus meus affligendus est, videre non opto: quamvis eo tempore futurum sit notissimum me esse prophetam. *Post te*, inquit, id est, ut essem propheta tuus, Prophetae sunt secundi à Deo pastores. Quod *exiit*, etc., id est, quod prædixi, te inspirante prædixi (1).

VERS. 18. — ET DUPLICI. Doctus inter Hebræos exponit, *secundâ et repetitâ* contritione, id est, multiplici. (Vid. Isai. 61, 7, et Ps. 5, 11.)

VERS. 19. — FILIORUM POPULI, id est, in quâ frequenter versantur cives Jerusalem, vel, sta in portâ Jerusalem frequentissimâ, nimirum in eâ ad quam præcipue convenire solent cives Jerusalem juris causâ. Sic describit portam regiam, primariam, et præcipuam (2).

VERS. 21. — PROPTER ANIMAS VESTRAS, Hebr., *in animabus vestris*. Gallicè dicimus: *Gardez-vous bien sur votre vie de*, etc. ET NE PORTETIS, (id est: Neque ipsi merces inferte, neque ab aliis in urbem inferri sinite,

(1) NON SIS TU MIMI FORMIDINI, id est, exitio: vel, *terrori*, id est, causa pavoris, ut scilicet destituar constantiâ, et causam tuam agam attonitus, et ita sim expositus omnium ludibriis. Deum citavi testem integritatis suæ; precatur ut sentiat eum patronum et defensorem, ut securus consistat inter media hostium tela: q. d.: Tui solius iram metuo, etc. (Synopsis.)

(2) AUDITE REGES, etc. Incipit à rege, qui hanc licentiam reprimere debuerat, præsertim in re tam facili et aperta. (Calvinus.)

CAPUT XVIII.

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens:

2. Surge, et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea.

3. Et descendi in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super rotam.

4. Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat è luto manibus suis: conversusque fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret.

5. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

6. Numquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel? ait Dominus: ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu meâ, domus Israel.

7. Repentè loquar adversum gentem et adversus regnum, ut eradiceum, et destruam, et disperdam illud.

8. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam et ego pœnitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei.

9. Et subito loquar de gente et de regno, ut ædificem et plantem illud.

10. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam: pœnitentiam agam super bono quod locutus sum ut facerem ei.

11. Nunc ergo dic viro Juda, et habitatoribus Jerusalem, dicens: Hæc dicit Dominus: Ecce ego fingo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem;

die sabbati, Grotius.) sub. *extra urbem*. DIE SABBATI. Increpat Judæos quòd sabbatum non servarent: qui enim sabbatum non servabant, præterquam quòd legem violabant, videbantur inficari Deum conditorem esse cœli et terræ: cùm tamen hujus contemplationis causâ sabbatum in primis videatur institutum. Sic si quis hodiè diem Dominicum celebrare recusaret, videretur negare Christum resurrexisse, in cujus memoriam constitutus est. (Vid. 2 Ebd. 15, 18.) NEC INFERATIS, ad verbum *et inferetis*, sub. *onera*, id est, ut *inferatis*. (Vid. Lament. 1, 21.) (1)